

平成27年度鴨川市病院事業下半期業務状況報告書

1. 総括事項

本年度も市立病院として地域住民の健康保持、増進及び疾病の治療のため診療活動の充実を図ったほか、在宅医療の推進のため訪問看護、訪問診療等を行い、より良い医療の提供に努力を傾注いたしましたが、引き続き国による国民医療費抑制政策が推進され、地域医療を取り巻く経営環境はより一層厳しくなっております。

2. 業務について

診療面における現在の患者利用状況は、入院患者延数 13,604 人、外来患者延数 39,836 人で、対前年同期比、入院患者延数では 281 人の減、外来患者延数では 919 人の減少でありました。

3. 経理について

経営面においては、消費税及び地方消費税を除いた収益合計では 699,464,305 円、費用合計では極力費用の節減に努めましたが 753,902,093 円で、当年度損失 54,437,788 円を計上するに至りました。

なお、法令等に基づく一般会計からの繰入は、救急医療の確保として 10,000,000 円、国保病院のあり方検討に要する経費として 6,048,000 円を受け入れました。また、国民健康保険特別会計から運営費補助金として 800,000 円、施設整備補助金として 3,603,000 円を、長寿社会づくりソフト事業交付金として公益財団法人 地域社会振興財団から 1,479,000 円を受け入れました。

建設改良事業では、器械備品として外科用 X 線装置等の更新を図りました。

2. 下 半 期 事 業 の 概 要

(平成27年10月～平成28年3月末) ※税抜

月	収益	前年同期	費用	前年同期	当月差引損益	前年同期	入院患者延数	前年同期	外来患者延数	前年同期
	(1) 円	円	(2) 円	円	(1)-(2) 円	円	人	人	人	人
10	44,215,928	52,834,332	67,344,937	72,850,234	△ 23,129,009	△ 20,015,902	943	1,107	3,376	3,457
11	53,335,711	51,411,312	47,483,432	45,442,624	5,852,279	5,968,688	962	959	3,104	3,224
12	57,737,319	53,849,686	89,812,159	87,044,712	△ 32,074,840	△ 33,195,026	1,167	1,193	3,301	3,349
1	54,700,697	58,922,052	46,755,211	46,443,802	7,945,486	12,478,250	1,193	1,417	3,183	3,257
2	60,461,971	55,981,924	47,559,130	49,713,175	12,902,841	6,268,749	1,335	1,077	3,377	3,264
3	85,932,544	73,447,764	133,297,249	133,253,763	△ 47,364,705	△ 59,805,999	1,431	1,100	3,525	3,474
下半期計	356,384,170	346,447,070	432,252,118	434,748,310	△ 75,867,948	△ 88,301,240	7,031	6,853	19,866	20,025
上半期計	343,080,135	336,438,622	321,649,975	342,245,751	21,430,160	△ 5,807,129	6,573	7,032	19,970	20,730
年 計	699,464,305	682,885,692	753,902,093	776,994,061	△ 54,437,788	△ 94,108,369	13,604	13,885	39,836	40,755
	前年度比較	16,578,613 2.9%	前年度比較	△ 23,091,968 -0.6%	前年度比較	39,670,581 -14.1%	前年度比較	△ 281 2.6%	前年度比較	△ 919 -0.8%

科 目	平成27年度		前年同期		科 目	平成27年度		前年同期	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比	金額	構成比
1 事業収益	699,464,305	100.0%	682,885,692	100.0%	1 事業費用	753,902,093	100.0%	776,994,061	100.0%
(1) 医業収益	682,627,813	97.6%	660,713,921	96.8%	(1) 医業費用	738,522,268	98.0%	738,810,576	95.1%
(2) 医業外収益	16,836,492	2.4%	22,171,771	3.2%	イ 給与費	536,714,535	71.3%	537,490,637	69.2%
					ロ 材料費	57,100,213	7.6%	59,434,554	7.6%
					ハ 経費	102,808,565	13.6%	98,260,903	12.6%
					ニ 減価償却費	39,556,473	5.2%	40,800,631	5.3%
					ホ 資産減耗費	1,096,838	0.1%	1,578,259	0.2%
					ヘ 研究研修費	1,245,644	0.2%	1,245,592	0.2%
					(2) 医業外費用	15,379,825	2.0%	16,066,806	2.1%
					(3) 特別損失			22,116,679	2.8%

鴨川市病院事業貸借対照表及び損益計算書

平成28年3月31日現在
(税抜)

借 方			勘 定 科 目	貸 方			
残 高	合 計			当 月	当 月	累 計	残 高
	累 計	当 月					
269,159,456	1,095,764,592	503,310	固定資産	40,086,273	826,605,136		
269,159,456	1,095,764,592	503,310	有形固定資産	40,086,273	826,605,136		
16,381,944	16,381,944		土地				
528,125,553	528,125,553		建物				
			建物減価償却累計額	13,077,361	369,954,872	369,954,872	
119,778,047	119,778,047		建物附属設備				
			建物附属設備減価償却累計額	2,478,962	110,877,631	110,877,631	
53,416,286	53,416,286		構築物				
			構築物減価償却累計額	1,332,690	41,259,072	41,259,072	
344,773,793	356,907,093	503,310	器械備品	529,800	12,133,300		
	11,023,325		器械備品減価償却累計額	22,526,808	282,919,196	271,895,871	
10,132,344	10,132,344		車両運搬具				
			車両運搬具減価償却累計額	140,652	9,461,065	9,461,065	
			建設仮勘定				
262,925,693	1,575,345,759	138,964,680	流動資産	120,698,293	1,312,420,066		
148,847,489	881,109,981	73,321,024	現金預金	55,768,207	732,262,492		
110,245,826	636,140,729	60,730,969	未収金	46,248,953	525,894,903		
108,635,253	631,914,989	59,187,926	医業未収金	46,248,953	523,279,736		
1,610,573	4,225,740	1,543,043	医業外未収金		2,615,167		
			その他未収金				
	450,000	450,000	貸倒引当金	336,000	786,000	336,000	
3,468,378	41,760,246	3,025,010	貯蔵品	3,160,330	38,291,868		
	1,435,600		前払金	1,435,600	1,435,600		
700,000	14,449,203	1,437,677	その他流動資産	13,749,203	13,749,203		
	13,749,203	1,437,677	仮払消費税	13,749,203	13,749,203		
			特定収入仮払消費税				
700,000	700,000		その他流動資産				
	6,182,358	6,182,358	固定負債	7,000,000	77,839,569	71,657,211	
	6,182,358	6,182,358	企業債	7,000,000	39,241,492	33,059,134	
	6,182,358	6,182,358	建設改良等の財源に充てるための企業債	7,000,000	39,241,492	33,059,134	
			引当金		38,598,077	38,598,077	
			修繕引当金		38,598,077	38,598,077	
	314,954,485	30,711,410	流動負債	61,373,288	379,843,195	64,888,710	
			一時借入金				
	6,151,295	3,079,506	企業債	6,182,358	12,333,653	6,182,358	
	6,151,295	3,079,506	建設改良等の財源に充てるための企業債	6,182,358	12,333,653	6,182,358	
	280,524,024	23,739,002	未払金	30,841,720	315,649,248	35,125,224	
	277,612,769	23,833,556	医業未払金	29,204,703	311,100,976	33,488,207	
	1,013,155	105,446	医業外未払金	162,417	1,175,572	162,417	
	1,898,100		未払消費税	1,474,600	3,372,700	1,474,600	
	24,386,264		引当金	23,581,128	47,967,392	23,581,128	
	24,386,264		賞与引当金	23,581,128	47,967,392	23,581,128	
			修繕引当金				
	3,892,902	3,892,902	その他流動負債	768,082	3,892,902		
			仮受金				
	3,892,902	3,892,902	仮受消費税	768,082	3,892,902		
	121,387,993	9,034,391	繰延収益	3,603,000	219,720,732	98,332,739	
			長期前受金	3,603,000	219,720,732	219,720,732	
121,387,993	121,387,993	9,034,391	長期前受金収益化累計額				
			資本金	335,982,365	335,982,365	335,982,365	
			自己資本金	335,982,365	335,982,365	335,982,365	
	94,108,369		剰余金	109,770,281	15,661,912	15,661,912	
			資本剰余金	21,799,582	21,799,582	21,799,582	
			寄附金	580,000	580,000	580,000	
			負担金	7,542,000	7,542,000	7,542,000	
			補助金	13,677,582	13,677,582	13,677,582	
6,137,670	94,108,369		利益剰余金	87,970,699	87,970,699	87,970,699	
			減債積立金	13,800,000	13,800,000	13,800,000	
19,937,670	94,108,369		前年度未処分利益剰余金	74,170,699	74,170,699	74,170,699	
532,085,149	3,207,743,556	185,396,149	合 計	232,760,854	3,262,181,344	586,522,937	

借 方			勘 定 科 目	貸 方		
残 高	合 計			当 月	累 計	残 高
	累 計	当 月				
			事業収益	85,932,544	699,464,305	699,464,305
			医療収益	73,101,922	682,627,813	682,627,813
			入院収益	35,845,466	323,368,144	323,368,144
			外来収益	25,181,950	262,510,652	262,510,652
			その他医療収益	7,933,120	41,274,672	41,274,672
			訪問看護ステーション収益	3,422,279	33,797,115	33,797,115
			訪問介護ステーション収益	719,107	5,629,230	5,629,230
			他会計負担金		16,048,000	16,048,000
			医療外収益	12,830,622	16,836,492	16,836,492
			受取利息配当金	22,396	22,396	22,396
			他会計補助金	800,000	800,000	800,000
			長期前受金戻入	9,034,391	9,124,141	9,124,141
			その他医療外収益	1,494,835	5,410,955	5,410,955
			負担金交付金	1,479,000	1,479,000	1,479,000
753,902,093	753,996,229	133,297,249	事業費用		94,136	
738,522,268	738,616,404	120,105,614	医療費用		94,136	
536,714,535	536,714,535	62,128,969	給与費			
57,100,213	57,100,213	6,279,113	材料費			
102,808,565	102,902,701	11,826,685	経費		94,136	
39,556,473	39,556,473	39,556,473	減価償却費			
1,096,838	1,096,838	53,187	資産減耗費			
1,245,644	1,245,644	261,187	研究研修費			
15,379,825	15,379,825	13,191,635	医療外費用			
363,353	363,353	177,818	支払利息及び企業債取扱諸費			
15,016,472	15,016,472	13,013,817	その他医療外費用			
			特別損失			
			その他特別損失			
753,902,093	753,996,229	133,297,249	合 計	85,932,544	699,558,441	699,464,305
1,285,987,242	3,961,739,785	318,693,398	総 合 計	318,693,398	3,961,739,785	1,285,987,242

1. 病院事業の経営方針等

本市病院事業は、市立病院として地域住民の健康保持、増進及び疾病の治療のため診療活動の充実を図っており、在宅医療の推進のため訪問看護、訪問診療等を行い、よりよい医療の提供に努力を傾注いたしております。

平成 28 年度においては、引き続き千葉県から自治医科大学出身医師の派遣により、常勤医師が医科においては整形外科 1 名、内科小児科 2 名、歯科においては 2 名という医師の診療体制を継続し、より一層地域医療の充実を図ってまいります。

また、平成 28 年度における当初予算は下記のとおり計画させていただきました。

(単位 千円)

会計名	平成 28 年度予算の主な内容	
病院事業	(主な収益)	
	<u>I 収益的収入</u>	791,312
	医業収益	772,298
	(内一般会計負担金	50,000)
	医業外収益	19,014
	<u>II 資本的収入</u>	7,700
	企業債	5,000
	補助金	2,700
	入院患者延数	15,500 人
	一日平均入院患者数	42 人
	(主な費用)	
	<u>I 収益的支出</u>	791,312
	医業費用	771,217
	医業外費用	20,095
	(内 支払利息	728)
	<u>II 資本的支出</u>	25,206
	建設改良費	19,023
	企業債償還金	6,183
	外来患者延数	43,000 人
	一日平均外来患者数	146 人